
terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de João Dourado
Decreto

ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de 3,101,920.47 (TRES
MILHOES, CENTO E UM MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA E
SETE CENTAVOS), e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de , ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 415,

DECRETA:

DECRETO  12 / 2011

Art.1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

300.003390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2,700.003390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  3,000.00

201 GABINETE DO PREFEITO

2002 ENCARGOS COM DIVULGAÇÃO OFICIAL

3,136.663390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINEGTE DO PREFEITO

22,082.993190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

8,987.823390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

1,650.043390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

15,246.923390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  51,104.43

202 SECRETARIA DO GOVERNO

2004 SECRETARIA DO GOVERNO

1,160.003390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

Soma da Unidade:  1,160.00

301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2006 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

1,169.273390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

38,401.773190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

2,648.953390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

34,217.623390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

1,635.413390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

26,764.333390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  104,837.35

302 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1006 AMORTIZALÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

8,465.214690.71.00.00-0100.000 Principal da Dívida Contratual Resgatado

Soma da Unidade:  8,465.21

401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1008 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS

7,653.974590.61.00.00-0101.001 Aquisição de Imóveis

1009 AMORIZAÇÃO DA DÍVIDA  INTERNA

29,304.524690.71.00.00-0101.001 Principal da Dívida Contratual Resgatado

1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE PRÉDIOS ESCOLARES

54,699.524490.51.00.00-0101.001 Obras e Instalações

1012 AQUIS. EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO P/ O ENSIMO FUNDAM

390.004490.52.00.00-0101.001 Equipamentos e Material Permanente

2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641



terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de João Dourado
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

6,067.353190.11.00.00-0101.001 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

919.823390.14.00.00-0101.001 Diárias-Cívil

18,189.803390.33.00.00-0101.001 Passagens e Despesas com Locomoção

24,682.213390.36.00.00-0101.001 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2017 MANUTEN. DO SETOR DE   ESPORTE E LAZER

1,304.833390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

2022 CULTURA, COMEMORAÇÕES,  FESTAS CÍVICAS, RELIGIOSAS E POPULAR

11,897.473390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2059 ADMINISTRAÇÃO PNATE - Programa nacional de Transporte  Escolar - Conta Vinculada

30,650.483390.39.00.00-0115.015 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2060 ADMINISTRAÇÃO DA QUOTA DE SALÁRIO EDUCAÇÃO - Conta Vinculada

1,770.003390.36.00.00-0115.015 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

Soma da Unidade:  187,529.97

402 FDO. DE MANUT. E DESENV DA ED. BÁSICA E VAL.PROF. 

2023 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%

289,424.973190.11.00.00-0119.019 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

9,294.553390.30.00.00-0119.019 Material de Consumo

103,217.433390.33.00.00-0119.019 Passagens e Despesas com Locomoção

13,881.893390.39.00.00-0119.019 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2025 MANUTENÇÃO DOS 60% DO FUNDEB COM A VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO

19,431.583190.04.00.00-0118.018 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

726,656.213190.11.00.00-0118.018 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

Soma da Unidade:  1,161,906.63

501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  F.M.S.

1022 CONSTRUÇÃO UNIDADADE DE SAÚDE E EQUIPAMENTO

244,000.004490.52.00.00-0102.002 Equipamentos e Material Permanente

2026 MANUTENÇÃO DO PACS

55,363.903190.11.00.00-0114.014 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

2028 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA  -  P. A .B.

47,187.173190.04.00.00-0114.014 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

43,561.363190.11.00.00-0114.014 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

36,643.863390.39.00.00-0114.014 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2030 MANUTENÇÕ DA SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

30,437.623190.04.00.00-0102.002 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31,359.873190.11.00.00-0102.002 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

1,024.663190.34.00.00-0102.002 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

3,241.423390.14.00.00-0102.002 Diárias-Cívil

63,610.333390.30.00.00-0102.002 Material de Consumo

7,868.943390.36.00.00-0102.002 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

6,230.053390.39.00.00-0102.002 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

436.483390.48.00.00-0102.002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

2036 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO RECURSOS PRÓPRIOS

242,071.693190.11.00.00-0102.002 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

86,471.793390.30.00.00-0102.002 Material de Consumo

12,875.193390.39.00.00-0102.002 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  912,384.33

601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2042 MANUTENÇÃO D SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

9,396.123190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

850.203390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

Soma da Unidade:  10,246.32

701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 ENCARGOS COM O PASEP

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641



terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de João Dourado
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

6,271.573390.47.00.00-0100.000 Obrigações Tributárias e Contributivas

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETRIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL

30,798.893190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

831.163390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

17,257.123390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

580.353390.32.00.00-0100.000 Material de Distribuição Gratuita

17,994.213390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

746.103390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

194.923390.48.00.00-0100.000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Soma da Unidade:  74,674.32

702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1028 AQUIS. EQUIP. EMAT. PERM. PARA O   F.M.A.S.

3,030.004490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

Soma da Unidade:  3,030.00

801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2050 MANUTENÇÃO DO SERVIOÇO DE DRENAGEM

4,384.853390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

1,222.453190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

1,420.483390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2052 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPESA PÚBLICA

41,840.923190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

16,752.543390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

26,553.833390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2054 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

9,004.433390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS

26,140.283190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

13,293.523390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

3,293.443390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  143,906.74

901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1042 CONSTRUÇÃO E RETAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS

355,858.484490.51.00.00-0100.000 Obras e Instalações

2057 MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTE

14,613.493190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

61,484.393390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

472.743390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

7,246.073390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  439,675.17

Soma dos Créditos:  3,101,920.47

Art.2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulacao total e/ou parcial de dotações, excesso de
arrecadacao e superavit, de acordo com o previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

1001 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA

28,763.754490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

1002 OBRAS COMPLEMENTARES DA SEDE DO PODER LEGISLATIVOO

17,401.254490.51.00.00-0100.000 Obras e Instalações

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

187,907.203190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

38,435.763190.13.00.00-0100.000 Obrigações Patronais

6,391.273190.34.00.00-0100.000 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641



terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de João Dourado
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

1,932.003190.91.00.00-0100.000 Sentenças Judiciais

3,312.003290.21.00.00-0100.000 Juros sobre a Dívida por Contrato

26,563.203390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

60,094.423390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

619.843390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

34,820.143390.35.00.00-0100.000 Serviços de Consultoria

3,495.203390.92.00.00-0100.000 Despesas de Exercícios Anteriores

5,520.003390.93.00.00-0100.000 Indenizações e Restituições

Soma da Unidade:  415,256.03

201 GABINETE DO PREFEITO

1003 REEQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

341.284490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

2002 ENCARGOS COM DIVULGAÇÃO OFICIAL

19.983390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

336.493390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINEGTE DO PREFEITO

253.503390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

861.863390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

Soma da Unidade:  1,813.11

202 SECRETARIA DO GOVERNO

2004 SECRETARIA DO GOVERNO

3,568.523190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

Soma da Unidade:  3,568.52

301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1005 REEQUIPAMENTO DA SECRETRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1,714.094490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

2005 CONTRIBUIÇÕES PARA UPB E OUTROS

3,761.103390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2006 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

4,532.593390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

704.023190.13.00.00-0100.000 Obrigações Patronais

4,965.993390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

Soma da Unidade:  15,677.79

302 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2008 ENCARGOS  COM A DÍVIDA INTERNA

5,261.793290.21.00.00-0100.000 Juros sobre a Dívida por Contrato

2009 SENTENÇAS JUDICIÁRIAS/PRECATÓRIOS

100.653190.91.00.00-0100.000 Sentenças Judiciais

2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

10,518.353190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

790.153390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

798.073390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

1,849.633390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

1,615.693390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

11.933390.92.00.00-0100.000 Despesas de Exercícios Anteriores

Soma da Unidade:  20,946.26

401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE PRÉDIOS ESCOLARES

5,322.664490.51.00.00-0122.022 Obras e Instalações

1015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL.  DE PRAÇAS DE ESPORTES

1,127.724490.51.00.00-0122.022 Obras e Instalações

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641



terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de João Dourado
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

2012 APOIO AO ENSINO MÉDIO

1,797.233390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

840.583390.39.00.00-0101.001 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2013 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

473.003390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

62.003390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

738.773190.04.00.00-0101.001 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

195.083190.34.00.00-0101.001 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

399.513190.92.00.00-0101.001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

92.603390.18.00.00-0101.001 Auxílio Financeiro a Estudantes

21,341.233390.30.00.00-0101.001 Material de Consumo

4,130.803390.39.00.00-0101.001 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2015 COLABORAÇÃO COM O ENSINO SUPERIOR

6,495.093390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

11.233390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2016 MANUTENÇÃO PROGRAMA  BRASIL ALFABETIZADO

9,595.853390.30.00.00-0115.015 Material de Consumo

1,800.003390.36.00.00-0115.015 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

6,180.003390.39.00.00-0115.015 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2017 MANUTEN. DO SETOR DE   ESPORTE E LAZER

0.663190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

5.793190.34.00.00-0100.000 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

2,212.853390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

0.413390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2018 MANUTENÇÃO DA CRECHE,  ENSINO PRÉ ESCOLAR

913.663190.11.00.00-0101.001 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

840.693390.30.00.00-0101.001 Material de Consumo

1,911.023390.36.00.00-0101.001 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2019 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR C/ VINCULADA

11,382.743390.30.00.00-0115.015 Material de Consumo

2020 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR RECURSOS  PRÓPRIOS

29.213190.92.00.00-0100.000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

71.053390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

3.523390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

1.523390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2021 MANUTENÇÃO SETOR TRANSPORTE ESCOLAR/CONTA VINCULADA

150.003190.34.00.00-0115.015 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

2022 CULTURA, COMEMORAÇÕES,  FESTAS CÍVICAS, RELIGIOSAS E POPULAR

2,098.913390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

3,100.413390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2058 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - Recursos Próprios

1,300.003390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

2059 ADMINISTRAÇÃO PNATE - Programa nacional de Transporte  Escolar - Conta Vinculada

447.543390.30.00.00-0115.015 Material de Consumo

2060 ADMINISTRAÇÃO DA QUOTA DE SALÁRIO EDUCAÇÃO - Conta Vinculada

15,368.273390.30.00.00-0115.015 Material de Consumo

5,443.983390.39.00.00-0115.015 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  105,885.58

402 FDO. DE MANUT. E DESENV DA ED. BÁSICA E VAL.PROF. 

1017 FUNDEB - CONSTRU, AMPLIAÇÃO E REF. PRÉDIOS  ESCOLA

158,708.884490.51.00.00-0119.019 Obras e Instalações

1018 FUNDEB - AQUIS. EQUIPAM. E MATERIAL PERM. P/ E.FUN

1,583.904490.52.00.00-0119.019 Equipamentos e Material Permanente

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641



terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de João Dourado
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

2023 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%

76,078.443190.04.00.00-0119.019 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4,213.983190.34.00.00-0119.019 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

5,161.203390.36.00.00-0119.019 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2025 MANUTENÇÃO DOS 60% DO FUNDEB COM A VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO

643.373190.13.00.00-0118.018 Obrigações Patronais

Soma da Unidade:  246,389.77

501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  F.M.S.

1019 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS

750.664590.61.00.00-0102.002 Aquisição de Imóveis

1021 CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOSE EQUIPAMENTOS

122,452.004490.51.00.00-0114.014 Obras e Instalações

1022 CONSTRUÇÃO UNIDADADE DE SAÚDE E EQUIPAMENTO

198,879.754490.51.00.00-0114.014 Obras e Instalações

1023  AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL MUNICIPAL

615.014490.51.00.00-0123.023 Obras e Instalações

2026 MANUTENÇÃO DO PACS

87.663190.04.00.00-0114.014 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

59.973190.34.00.00-0114.014 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

2028 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA  -  P. A .B.

278.443190.92.00.00-0114.014 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5,019.643390.30.00.00-0114.014 Material de Consumo

16.983390.33.00.00-0114.014 Passagens e Despesas com Locomoção

406.343390.36.00.00-0114.014 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2029 SERVIÇO DE COMBATE A DOENÇA DE CHAGAS

99.903190.04.00.00-0102.002 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2030 MANUTENÇÕ DA SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

5.333190.92.00.00-0102.002 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

391.703390.32.00.00-0102.002 Material de Distribuição Gratuita

3.253390.92.00.00-0102.002 Despesas de Exercícios Anteriores

2033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOENÇAS EPIDEMOLÓGICAS

4,777.993190.04.00.00-0114.014 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3,747.613390.39.00.00-0114.014 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2034 SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO DE RECUROS HUMANOS E OUTROS

327.063190.13.00.00-0102.002 Obrigações Patronais

149.583390.36.00.00-0102.002 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

456.863390.39.00.00-0102.002 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2035 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO RECURSOS  c/ VINCULADA

43,977.913190.04.00.00-0114.014 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

133.673190.11.00.00-0114.014 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

6,300.033390.30.00.00-0114.014 Material de Consumo

2,999.183390.36.00.00-0114.014 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

5,947.203390.39.00.00-0114.014 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

23.063390.92.00.00-0114.014 Despesas de Exercícios Anteriores

2036 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO RECURSOS PRÓPRIOS

7,576.783190.04.00.00-0102.002 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

91.373190.92.00.00-0102.002 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

889.763390.33.00.00-0102.002 Passagens e Despesas com Locomoção

450.303390.36.00.00-0102.002 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

94.093390.92.00.00-0102.002 Despesas de Exercícios Anteriores

Soma da Unidade:  407,009.08

502 DEPARTAMENTO  DE SANEAMENTO

1024 CONSTR.  EQUIPAM. ABAST. ÁGUA  E  REDE SISTEMA ESG. SANITÁRIO

1,010.004490.51.00.00-0142.042 Obras e Instalações

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641



terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de João Dourado
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

2037 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ABAST. DE ÁGUA

2,780.053390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

4,608.483390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

9,933.893390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

750.833390.92.00.00-0100.000 Despesas de Exercícios Anteriores

Soma da Unidade:  19,083.25

601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2041 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONTROLE AMBIENTAL

66.723190.04.00.00-0100.000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2042 MANUTENÇÃO D SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2,062.623390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2,349.763390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

Soma da Unidade:  4,479.10

701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1027 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL

6,877.104490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

2044 CONTIBUIÇÕES PARA INSTITUIÇÕES SOCIAIS 

146.113390.41.00.00-0100.000 Contribuições

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETRIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL

792.603190.34.00.00-0100.000 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

10,946.203390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

813.693390.92.00.00-0100.000 Despesas de Exercícios Anteriores

Soma da Unidade:  19,575.70

702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL E MUNICIPAL DA INFÂNACIA E D0 ADOLESCENTE 

1,284.633190.11.00.00-0129.029 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

390.153190.34.00.00-0129.029 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

3,896.293390.14.00.00-0129.029 Diárias-Cívil

5,251.393390.30.00.00-0129.029 Material de Consumo

5,818.383390.33.00.00-0129.029 Passagens e Despesas com Locomoção

6,213.183390.36.00.00-0129.029 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

8,843.633390.39.00.00-0129.029 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2048 CONRIBUIÇÃO AO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE (Lei Mun. 288/03, Art.12, § 1º, inciso I)

107.603390.41.00.00-0100.000 Contribuições

Soma da Unidade:  31,805.25

801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1032 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS

515.304590.61.00.00-0100.000 Aquisição de Imóveis

1033 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

606,360.614490.51.00.00-0100.000 Obras e Instalações

1035 MELHOORAMENTOS COM O SERVIÇO DE DRENAGEM 

447.454490.51.00.00-0100.000 Obras e Instalações

1036 CONSTRUÇÃO E RESTAURÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

2,748.114490.51.00.00-0100.000 Obras e Instalações

1041 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

5,613.954490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

2038 APLICAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS LEI  7526/96

19,508.823390.30.00.00-0142.042 Material de Consumo

3.073390.36.00.00-0142.042 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

998.133390.39.00.00-0142.042 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2049 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

390.153190.34.00.00-0100.000 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641



terça-feira, 13 de março de 2012  |  Ano I - Edição nº 00030 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de João Dourado
ESTADO DA BAHIA

CNPJ:13.891.510/0001-48 -  -  -  -  - BA

19,341.313390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

3,305.263390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

4,137.663390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2050 MANUTENÇÃO DO SERVIOÇO DE DRENAGEM

987.663190.34.00.00-0100.000 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

10,287.173390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

4,286.443390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

5,358.123390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

5,170.413390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2052 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPESA PÚBLICA

27,273.453190.04.00.00-0100.000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

16,874.813390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2053 RECUPERAÇÃO CALÇAMENTO E LOGRADOUROS PÚBLICOS

8,917.753390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

4,424.763390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

6,879.513390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2054 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

5,804.493190.11.00.00-0100.000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil

8,746.693190.34.00.00-0100.000 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.

7,690.813390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

9,871.633390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

27,446.863390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

2055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS

1,156.903390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

5,978.843390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

Soma da Unidade:  820,526.12

901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1043 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS PARA O SERV. DE TRANSPORTE

5,895.114490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

1044 REEQUIP. PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

23,706.434490.52.00.00-0100.000 Equipamentos e Material Permanente

2056 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

4,286.443390.30.00.00-0100.000 Material de Consumo

5,585.183390.36.00.00-0100.000 Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física

82.733390.39.00.00-0100.000 Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica

2057 MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTE

1,503.003390.14.00.00-0100.000 Diárias-Cívil

4,846.023390.33.00.00-0100.000 Passagens e Despesas com Locomoção

Soma da Unidade:  45,904.91

819,000.00

125,000.00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

SUPERÁVIT DO BALANÇO FINANCEIRO

ANULAÇÃO 2,157,920.47

Soma dos Recursos:  3,101,920.47

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

, 1 de Dezembro de 2011

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO MUNICIPAL

ocf 2011.12.1429  ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!! #

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

A65CABF012955AE1350D482B1EA2A641


